
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 957 DEL 17/08/2018

OGGETTO: 750° anniversario della Battaglia dei Piani Palentini - Determina affidamento ME.PA -  
service audio/luci - noleggio palco  -  lotto C.I.G. Z9524A0C59-  Impegno spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

Premesso  che  con  provvedimento  n.  1  dell’11  gennaio  2017  la  sottoscritta  veniva  nominata

responsabile del servizio amministrativo, sociale e culturale con attribuzione delle funzioni dirigenziali;

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.205 del 6.08.2018, esecutiva a termini di legge, con la quale

sono state assunte determinazioni in merito al concerto del 23 agosto 2018 presso l’anfiteatro romano

di Alba Fucens, di apertura delle celebrazioni del 750° anniversario della Battaglia dei Piani Palentini

che prevede, tra l’altro, una autorizzazione alla   spesa, pari ad € 2.900,00, per il servizio di noleggio del

service audio/luci;

Visti:

-  l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua

forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono

alla base; 

-  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;



-   l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente  e

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori

di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.

Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto  messi a

disposizione dalle centrali di committenza;

 

Richiamate inoltre  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto di  beni  e  servizi  da parte   delle 

amministrazioni pubbliche:

-  l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 
legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 
1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

-   l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

-      l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato  o per i lavori in amministrazione diretta;

 Considerato che:

-  la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla   previsione di  cui all’art.

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

-  che la ditta    Fox Sound Service di Carlo Volpe & C. snc, già fornitrice dello stesso servizio per

il Festival Internazionale di Mezza estate dell’anno 2018, è presente sul mercato elettronico  della

pubblica Amministrazione; 

Ritenuto di  procedere in via autonoma consultando direttamente la ditta  Fox Sound Service di Carlo

Volpe  &  C.  –  Strada  provinciale  per  Fossa  snc  –  Poggio  Picenze  (AQ)  –  P.Iva  01156660662, 

  adottando la modalità della trattativa  con affidamento diretto ad unico operatore, senza un’ulteriore

selezione pubblica; 

Redatta apposita Trattativa Diretta n. 588885/2018 dalla quale risulta che la fornitura in argomento,

conforme  alle esigenze di questo Ente,  è quanto richiesto alla ditta Fox Sound Service di Carlo Volpe



& C. – Strada provinciale per Fossa snc – Poggio Picenze (AQ) – P.Iva 01156660662,   per un importo

pari ad € 2.400,00 oltre IVA 22% come per legge    per un importo complessivo pari ad €  2.928,00; 

 Visto  l’art.  192  del  T.U.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplina  le  autorizzazioni  a

contrattare, e precisato che:

a)      il fine che si intende perseguire è quello di  provvedere ad organizzare il concerto di apertura delle

celebrazioni del  750° anniversario della Battaglia  dei Piani Palentini,  che si  terrà il  prossimo 23

agosto 2018 presso l’anfiteatro di Alba Fucens;

b)      l’oggetto del  contratto è noleggio service audio/luci  – palco mt14x10 – 50 leggii  con luci  -

illuminazione completa con torri, bianca e colorata;

c)      la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del D. Lgs 50/2016 adottando la modalità della trattativa con unico operatore, ritenuto il 
metodo più adeguato rispetto all’importo della fornitura;

d)      l'obbligazione verrà perfezionata secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione;
Considerato che si è provveduto ad assolvere agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.

136  e  che,  pertanto,  si  è  provveduto  ad  acquisire,  dall’ANAC,  il  CIG (ZAC2491F64  )  che  verrà

contestualmente al presente atto comunicato alla ditta fornitrice del servizio;

 Visto il Durc numero protocollo  INAIL_12111335 del 19.06.208.2018 in cui risulta che la ditta ditta

     Fox Sound Service snc di Volpe Carlo è regolare nei confronti di Inps e Inail; 

 Visti  il  T.U.  approvato con D.Lgs.  n.  267/2000,  la  legge n.  241/1990,  lo Statuto Comunale  ed il

Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di attivare   il servizio di

noleggio del service audio/luci e palco per il giorno 23 agosto 2018, presso l’anfiteatro romando di

Alba  Fucens,  con  affidamento  diretto  ad  unico  operatore  senza  un’ulteriore  selezione  pubblica,

consultando direttamente la ditta FOX SOUND SERVICE SNC di Volpe Carlo, P.Iva 01156660662;

Di approvare la trattativa diretta n.  588885/2018  e  di affidare alla ditta   FOX SOUND SERVICE di

Carlo Volpe & C. snc – Via Strada provinciale per Fossa – L’Aquila –P.Iva 01156660662    la fornitura

del servizio di noleggio del service audio/luci e palco per il giorno 23 agosto 2018,  per un importo pari

ad € 2.400,00  oltre IVA 22% come per legge    per un importo complessivo pari ad € 2.928,00; 

Di impegnare per la fornitura sopra detta,   ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 26/2000 e del principio

contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, corrispondente ad



obbligazione giuridicamente perfezionata, la somma complessiva di € 2.400,00  oltre IVA    22%, pari a

€ 2.928,00  in favore della ditta   ditta   FOX SOUND SERVICE di Carlo Volpe & C. snc – Via Strada

provinciale per Fossa – L’Aquila –P.Iva 01156660662;

Di imputare la spesa di € 2.928,00  sul cap. 550.0 del corrente bilancio 2018;

Di  provvedere  alla  liquidazione  della  fornitura  in  oggetto  con  successivi  provvedimenti,  previo

riscontro  di  regolare  esecuzione,  dietro  presentazione  di  documentazione  fiscale  e  dichiarazione

inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Di dare  atto altresì che l’impresa ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto

corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss. mm.;

 Dare atto, altresì, che, contestualmente verrà comunicato alla ditta aggiudicataria del servizio, il Codice

Identificativo di Gara   rilasciato dall’ANAC, (Z952A0C59)per gli adempimenti relativi al comma 1, art.

3, della legge 136/2010



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1255

del 17/08/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 17/08/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1255 del 17/08/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 550 889 1 05 02 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 2.928,00

TAGLIACOZZO, lì 23/08/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1583

Il  24/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  957 del 23/08/2018 con

oggetto:

750°  anniversario  della  Battaglia  dei  Piani  Palentini  -  Determina  affidamento  ME.PA -   service

audio/luci - noleggio palco  -  lotto C.I.G. Z9524A0C59-  Impegno spesa

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 24/08/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


